
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 181 del 24/11/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 ottobre 2008, n. 1968
 
Azioni a supporto del settore della produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili - Protocollo d’Intesa
tra Regione Puglia e Regione Piemonte – Approvazione dello schema di protocollo – Delega alla
sottoscrizione.
 
 
 
 Il Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, Dott. Sandro Frisullo,
sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio Industria ed Industria Energetica, riferisce
quanto segue:
 
Premesso che
• Uno degli obiettivi rilevanti nelle politiche economiche e ambientali della Regione Puglia è costituito
dallo sviluppo del comparto delle energie rinnovabili;
 
• Tale sviluppo è fondato su azioni tra loro coordinate: la definizione di un assetto coerente e razionale
della normativa di settore; l’adozione di procedimenti semplificati e trasparenti; la promozione di politiche
di incentivazione per l’insediamento industriale di attività di produzione di componentistica per la filiera
degli impianti di produzione; la promozione di azioni di forte sviluppo per le attività di ricerca scientifica
destinata alla produzione industriale di settore;
 
• Assume - a detti fini - un particolare valore la promozione di una rete di relazioni extraregionali che miri
a promuovere la partecipazione della Puglia quale attore di rilievo in ambito industriale e scientifico;
 
• La Regione Puglia e la Regione Piemonte hanno individuato come di reciproco interesse definire
politiche comuni nello sviluppo delle energie rinnovabili e concrete attività per raggiungere detto obiettivo
di sviluppo;
 
Considerato che
• Gli uffici regionali competenti hanno definito una bozza di protocollo di intesa che definisce la azioni
comuni da realizzare per il raggiungimento degli obiettivi sopra delineati;
• Detto protocollo prevede - tra l’altro - la costituzione di un Comitato di coordinamento paritetico;
 
 Si propone, pertanto, di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, allegato al presente provvedimento
che ne costituisce parte integrante, da sottoscrivere tra la Regione Puglia e la Regione Piemonte.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e smi
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e

1



dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4 - lettere D/K della L.R. n. 7/79
 
 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
• udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente Assessore alla Sviluppo Economico e
Innovazione Tecnologica;
 
• vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Industria e Industria Energetica, che attesta la conformità alla legislazione vigente;
 
• a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
• di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
• di approvare lo schema di “Protocollo d’Intesa” tra la Regione Puglia e la Regione Piemonte, riportato
in allegato per farne parte integrante del presente provvedimento;
 
• di delegare il Presidente, alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa, nonché a procedere alla nomina
dei componenti di competenza pugliese del Comitato di Coordinamento;
 
• di autorizzare il Dirigente del Servizio Industria e Industria Energetica a predisporre tutti gli atti
consequenziali all’attuazione di quanto contenuto nel Protocollo d’Intesa;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. 13/1994 art. 6.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

2


